1
UBND THÀNH PHỐ HUẾ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-NL
V/v chuyển giao Hợp đồng mua bán điện

các điểm phục vụ mục đích chiếu sáng
công cộng tại các địa phương

Huế, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: UBND thành phố Huế

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Huế tại Công văn số 11702/UBND-
CT ngày 25/8/2025 về việc chuyển giao Hợp đồng mua bán điện (HĐMBĐ) các
điểm phục vụ mục đích chiếu sáng công cộng tại các địa phương; Sở Công Thương
đã có Công văn số 2232/SCT-NL ngày 27/8/2025 gửi các Sở: Tài chính, Xây dựng
và UBND các xã Chân Mây-Lăng Cô, Lộc An, Phú Lộc để lấy ý kiến, tham mưu
UBND thành phố về việc chuyển giao HĐMBĐ các điểm phục vụ mục đích chiếu
sáng công cộng; tuy nhiên, đến nay Sở Công Thương chưa nhận được văn bản
tham gia ý kiến của các đơn vị, địa phương nêu trên.

Trên cơ sở đề nghị của Công ty Điện lực Huế tại Văn bản số 3618/HPC-KD
ngày 15/8/2025 về việc phối hợp chuyển giao HĐMBĐ; Công ty Cổ phần Điện lực
Phú Lộc tại Văn bản số 22/BC-ECP ngày 28/8/2025 về việc ký kết HĐMBĐ và
thành toán tiền điện, Hợp tác xã dịch vụ Điện nước Lăng Cô tại Văn bản số
08/CV-HTX ngày 03/9/2025 về việc chuyển giao HĐMBĐ, Văn bản số 05/CV-
HTX ngày 03/9/2025 của Hợp tác xã Thương mại tổng hợp Điện nước Lộc Thuỷ;
Sau khi rà soát, Sở Công Thương báo cáo như sau:

1. Về hỗ trợ công tác kinh doanh, dịch vụ khách hàng sử dụng điện do
sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, tổ chức hệ thống chính quyền địa
phương 2 cấp

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 7799/UBND-CT
ngày 18/6/2025 về việc hỗ trợ công tác kinh doanh, dịch vụ khách hàng sử dụng
điện do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, tổ chức hệ thống chính quyền địa
phương 2 cấp; Sở Công Thương đã có Công văn số 1496/SCT-NL ngày
24/6/2025 đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng, ban và địa
phương liên quan hoàn tất các thủ tục thanh toán tiền điện tháng 6/2025 theo quy
định; trường hợp chưa thể thanh toán trước thời điểm sắp xếp tổ chức bộ máy, cần
có văn bản chuyển giao trách nhiệm tài chính giữa đơn vị cũ và đơn vị mới để đảm
bảo nghĩa vụ thanh toán. Đồng thời, đề nghị các đơn vị cần bố trí nhân sự tiếp nhận
và tiếp tục thực hiện HĐMBĐ, cũng như các nghĩa vụ tài chính liên quan đến công
nợ với đơn vị bán điện.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Công ty Điện lực Huế và các tổ chức điện
nông thôn (Công ty Cổ phần Điện lực Phú Lộc, HTX dịch vụ Điện nước Lăng Cô,
HTX Thương mại tổng hợp Điện nước Lộc Thuỷ), đến nay vẫn còn một số cơ
quan, đơn vị chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thanh toán tiền điện theo HĐMBĐ
đã ký (danh sách cụ thể tại phụ lục đính kèm); đặc biệt, tại các điểm phục vụ
chiếu sáng công cộng dọc QL1A đoạn qua huyện Phú Lộc (cũ) và các tuyến
đường vào các tổ dân phố,…(nay thuộc các xã Chân Mây - Lăng Cô, Phú Lộc,

2
Lộc An, Hưng Lộc); Hiện nay, các công trình hệ thống chiếu sáng dọc tuyến
đường quốc lộ 1A đoạn qua địa bàn huyện Phú Lộc (cũ), chưa có đơn vị trực tiếp
quản lý vận hành, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa
phương 2 cấp nên việc chuyển giao và thực hiện HĐMBĐ đang gặp khó khăn
vướng mắc.

2. Về việc giao công tác quản lý, bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên hạ
tầng kỹ thuật trên địa bàn thành phố (bao gồm hệ thống chiếu sáng công cộng,
camera an ninh, loa phát thanh)

Ngày 01/7/2025, UBND thành phố đã có Công văn số 8593 /UBND-GT về
việc công tác quản lý, bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên kết cấu hạ tầng giao thông
đường bộ và hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn thành phố; theo đó, đã giao Sở Xây
dựng, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan thực hiện theo thẩm quyền,
trách nhiệm đã được quy định tại Điều 19, 20, 21, 22 Nghị định 140/2025/NĐ-CP
ngày 12/6/2025 của Chính phủ. Trong khi chờ lập, hoàn chỉnh danh mục phân
công, phân cấp quản lý, giao: UBND các xã, phường quản lý, khai thác hạ tầng kỹ
thuật nằm gọn trong địa giới hành chính quản lý cho đến khi có quy định mới.

3. Kiến nghị, đề xuất
Để đảm bảo phát huy hiệu quả của các công trình công cộng phục vụ phát

triển kinh tế xã hội, an ninh, trật tự an toàn tại địa phương; đồng thời hỗ trợ Công
ty Điện lực Huế và các tổ chức quản lý điện nông thôn trong công tác thanh toán
tiền điện và hoàn tất thủ tục chuyển giao HĐMBĐ các điểm phục vụ chiếu sáng
công cộng, camera an ninh, loa phát thanh, Sở Công Thương kính đề xuất UBND
thành phố như sau:

1. Giao UBND các xã Chân Mây - Lăng Cô, Phú Lộc, Lộc An, Hưng Lộc:
Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống chiếu sáng công cộng, camera an

ninh,... trên địa bàn quản lý; bố trí nguồn kinh phí để thanh toán khoản nợ tiền điện
cho Công ty Điện lực và các tổ chức quản lý điện nông thôn theo quy định; phối
hợp với Công ty Điện lực Huế, các tổ chức quản lý điện nông thôn để thực hiện
điều chỉnh, tiếp nhận HĐMBĐ đối với các điểm chiếu sáng công cộng theo đúng
trình tự, thủ tục pháp lý hiện hành.

2. Giao Công ty Điện lực Huế, các tổ chức quản lý điện nông thôn:
- Chủ động phối hợp, cung cấp đầy đủ hồ sơ, chứng từ liên quan phục vụ

công tác thanh toán công nợ tiền điện; hỗ trợ các địa phương trong việc hoàn tất
thủ tục điều chỉnh, chuyển giao HĐMBĐ theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, tiếp tục đảm bảo cung cấp điện an
toàn, ổn định, liên tục phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống người dân
trên địa bàn.

Sở Công Thương kính báo cáo UBND thành phố./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở: TC, XD;
- UBND các xã: Chân Mây-Lăng Cô,
Phú Lộc, Lộc An, Hưng Lộc;
- Các tổ chức quản lý điện nông thôn;
- Công ty Điện lực Huế;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, NL3.

           KT. GIÁM ĐỐC
            PHÓ GIÁM ĐỐC

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T17:15:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T17:15:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T17:15:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T17:15:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!